
C O M U N E   DI   L O V E R E  
PROVINCIA DI BERGAMO  

 

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi - 
  Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162 

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704  
 
 

 
 

                                                                                                     
                                                        

    DELIBERAZIONE N. 152   
  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

OGGETTO: CONCESSIONE CONTRIBUTO ECONOMICO PER 
SOSTEGNO SISTEMA INTEGRATO EDUCAZIONE E 
ISTRUZIONE ALL’INFANZIA SCUOLA 
DELL’INFANZIA PARITARIA MONS. GEREMIA 
BONOMELLI DI LOVERE.- 

 
 

L’anno 2019 addì 15 del mese di Ottobre alle ore 18:00 nella sala delle adunanze, previa 
osservanza delle formalità prescritte dallo Statuto Comunale, vennero oggi convocati a seduta i 
componenti la Giunta comunale. 
 
All’APPELLO risultano: 
 

Cognome e Nome Qualifica Presente/Assente 
PENNACCHIO ALEX Sindaco Presente 

URGNANI SIMONETTA Vice Sindaco Assente 
GUIZZETTI GIOVANNI Assessore anziano Presente 

RAPONI SARA Assessore Presente 
MACARIO NICOLA Assessore Presente  

 
 

Partecipa il Segretario Comunale GREGORINI FABIO il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 
 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. PENNACCHIO ALEX – Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
 



C O M U N E   DI   L O V E R E  
PROVINCIA DI BERGAMO  

 

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi - 
  Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162 

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704  
 
 

 
DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE 

N. 152 DEL 15-10-2019 
 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
CONSIDERATO che: 

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 7 in data 05.03.2019, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Bilancio di previsione 2019/2021; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 in data 05.03.2019, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stata approvata la nota di aggiornamento al D.U.P. per 
l’esercizio finanziario 2019-2021; 

- con deliberazione della Giunta comunale n. 31 del 05.03.2019, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per l’esercizio 

finanziario 2019;  
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 in data, 07/05/2019, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il Rendiconto di gestione per l’anno 2018; 
 
VISTI: 

- la Legge 10 marzo 2000 n. 62 “Norme per la parità scolastica e disposizioni sul diritto allo 
studio e all’istruzione”; 

- la Legge 13 luglio 2015 n. 107 “Riforma del sistema Nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

- il Decreto legislativo 13 aprile 2017 n. 65 che ha istituito il sistema integrato per i bambini 
dalla nascita a sei anni, costituito dai servizi educativi della prima infanzia e dalle scuole 
dell’infanzia statali e paritarie, prevedendo inoltre l’adozione del Piano di azione nazionale 
pluriennale che definisce la destinazione delle risorse finanziarie disponibili, sostenendo gli 
interventi degli Enti locali nella gestione dei Servizi educativi e scolastici dell’infanzia;  
 

PRESO ATTO che: 
- Regione Lombardia con la DGR. 2108/2019 - Approvazione programmazione regionale 

interventi 0-6 anni - Anno 2019 intende promuovere la continuità e l’organicità del percorso 

educativo e di istruzione, sostenendo lo sviluppo dei bambini all’interno di un sistema 
unitario - costituito dalle istituzioni educative, dagli enti locali e dagli operatori pubblici e 
privati erogatori dei servizi- nel quale le diverse articolazioni collaborano in modo 
continuativo a livello di progettazione e di attuazione. 

- la suddetta delibera della Giunta regionale individua i criteri per la programmazione 
regionale del sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei anni in 
Lombardia e le relative tipologie prioritarie di intervento per l’annualità 2019: 
1. abbattimento e/o riduzione delle rette e sviluppo dei servizi; 

2. stabilizzazione delle sezioni primavera; 

3. sostegno dei percorsi educativi da 3 a 6 anni; 
 



C O M U N E   DI   L O V E R E  
PROVINCIA DI BERGAMO  

 

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi - 
  Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162 

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704  
 
 

 
DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE 

N. 152 DEL 15-10-2019 
 

 
 

CONSIDERATO che sul territorio comunale opera una scuola paritaria convenzionata con il 
Comune che concorre a svolgere un pubblico servizio per le famiglie a favore dei bambini da due a 
sei anni d’età; 
 
RITENUTO di sostenere l’attività educativa e la formazione continua del personale della Scuola 
dell’Infanzia paritaria Mons. Geremia Bonomelli di Lovere mediante l’erogazione di un contributo 
economico di € 7.500,00 finalizzato al sostegno e al finanziamento di azioni e interventi in linea con 
gli obiettivi dell’Amministrazione comunale nel settore dell’educazione e dell’istruzione sul 

territorio; 
 
VISTO lo Statuto comunale; 
 
VISTI i sotto riportati pareri espressi ai sensi dell’art.49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 
 
All’UNANIMITÁ di voti, espressi nelle forme di legge 
 
 

D E L I B E R A 
PER QUANTO SOVRAESPOSTO CHE QUI SI INTENDE INTEGRALMENTE RIPORTATO 

 
1. DI RICONOSCERE la valenza dell’azione e degli interventi promossi dalla Scuola 

dell’Infanzia paritaria Mons. Geremia Bonomelli di Lovere per l’anno scolastico in corso, come 
nelle premesse riportato;  

2. DI CONCEDERE, per le finalità di cui in premessa, un contributo economico di € 7.500,00 
alla Scuola dell’Infanzia paritaria Mons. Geremia Bonomelli di Lovere;   

3. DI DARE ATTO che la spesa di € 7.500,00 trova copertura al capitolo 11101 avente ad oggetto 

“Contributi di carattere non ricorrente alle Scuole dell’infanzia private – Trasferimenti a 
istituzioni sociali private” del P.E.G. approvato per l’esercizio finanziario in corso; 

4. DI AUTORIZZARE l’Ufficio Ragioneria alla liquidazione del contributo mediante accredito 
della suddetta somma sul conto corrente dedicato comunicato dall’istante secondo le seguenti 
modalità: 
− € 7.500,00 entro il 30 novembre 2019 

5. DI DICHIARARE, con voti unanimi, stante l’urgenza, immediatamente eseguibile la presente 

deliberazione ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

 
 
 

             



C O M U N E   DI   L O V E R E  
PROVINCIA DI BERGAMO  

 

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi - 
  Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162 

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704  
 
 

 
DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE 

N. 152 DEL 15-10-2019 
 

 
 

 
Il Sindaco Il Segretario Comunale 

(PENNACCHIO ALEX) 
 
 

_____________________ 

(GREGORINI FABIO) 
 
 

______________________ 
 
=================================================================== 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,  
 

A T T E S T A 
 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 15-10-2019 
 
o  decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione - art. 134, c. 3 del T.U. n. 267/2000 

 
      X  perché dichiarata immediatamente eseguibile - art. 134, c. 4 del T.U. n. 267/2000 

 
Dalla residenza comunale, lì 15-10-2019 
 
 

Il Segretario Comunale 
(GREGORINI FABIO)  

  
 ________________________ 
 
 
 

 
 


